
 

ПРОЕКТ 

НПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЫН АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН 

ШУÖМ 
 

 

                               2025 г.   №   
 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми от 21 июня 2023 г. № 1328 

«Об утверждении Порядка формирования перечня и оценки налоговых 

расходов муниципального округа «Усинск» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 174.3 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке 

налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, администрация муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми от 21 июня 2023 г. № 1328 «Об утверждении 

Порядка формирования перечня и оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» следующие изменения: 

1.1.В наименовании постановления слова «муниципального округа 

«Усинск» заменить словами «муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми». 

1.2.Приложение изложить в новой редакции согласно приложению  

к настоящему постановлению. 
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2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми А.А. Актиеву. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

округа «Усинск» 

от ________ 2025 года № _____ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 21 июня 2023 года № 1328 

(приложение) 

 

ПОРЯДОК 

формирования перечня и оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

I. Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок определяет порядок формирования перечня 

налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми и 

оценки налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми (далее – Порядок). 

1.2.В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие 

понятия и термины: 

Налоговые расходы  выпадающие доходы бюджета муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, обусловленные налоговыми льготами, 

освобождениями и иными преференциями по налогам и сборам, 

предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии 

с целями муниципальных программ муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми и (или) целями социально-экономической политики 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не относящимися к 

муниципальным программам. 

Куратор налогового расхода  структурные подразделения, отраслевые 

(функциональные) органы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, ответственные в соответствии с полномочиями, 

установленными нормативными правовыми актами муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, за достижение соответствующих налоговым 

расходам целей муниципальной программы муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми и (или) целей социально-экономической политики 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не относящихся к 

муниципальным программам муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми. 

Соисполнитель куратора налогового расхода  структурные 

подразделения, отраслевые (функциональные) органы администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, ответственные в 

соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми 

актами муниципального округа «Усинск», за реализацию мероприятий, 
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связанных с применением льгот, обусловливающих налоговые расходы 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, в рамках муниципальной 

программы муниципального округа «Усинск» Республики Коми и (или) целей 

социально-экономической политики муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, не относящихся к муниципальным программам 

муниципального округа «Усинск», и участвующие совместно с куратором 

налоговых расходов в проведении оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

Нормативные характеристики налоговых расходов  сведения о 

положениях нормативных правовых актов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, которыми предусматриваются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по налогам (далее  льготы), 

наименованиях налогов, по которым установлены льготы, категориях 

плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные 

характеристики, предусмотренные нормативными правовыми актами 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

Оценка налоговых расходов  комплекс мероприятий по оценке 

объемов налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также по 

оценке эффективности налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

Оценка объемов налоговых расходов  комплекс мероприятий по 

оценке объемов налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, обусловленных льготами, предоставленными 

плательщикам. 

Оценка эффективности налоговых расходов  комплекс мероприятий, 

позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности 

предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик 

налогового расхода муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

Перечень показателей для проведения оценки налоговых расходов – 

документ, содержащий сведения о нормативных, фискальных и целевых 

характеристиках налогового расхода муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, составляемый куратором налогового расхода. 

Перечень налоговых расходов  документ, содержащий сведения о 

распределении налоговых расходов муниципального округа «Усинск» в 

соответствии с целями муниципальных программ муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми и целями социально-экономической политики 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не относящимися к 

муниципальным программам муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, а также о кураторах налоговых расходов. 

Плательщики  плательщики налогов. 

Социальные налоговые расходы  целевая категория налоговых 

расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми, обусловленных 

необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения, 

укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, 

экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки 
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благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности. 

Стимулирующие налоговые расходы  целевая категория налоговых 

расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

предполагающих стимулирование экономической активности субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и последующее 

увеличение (предотвращения снижения) доходов бюджета муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

Технические налоговые расходы  целевая категория налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, предполагающих 

уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое 

обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

Фискальные характеристики налоговых расходов  сведения об объеме 

льгот, предоставленных плательщикам, о численности получателей льгот и об 

объеме налогов задекларированных ими для уплаты в бюджет муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

Целевые характеристики налогового расхода  сведения о целях 

предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей предоставления 

льготы, а также иные характеристики, предусмотренные нормативными 

правовыми актами муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

1.3.В целях оценки налоговых расходов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в соответствии с настоящим постановлением: 

а) определяет порядок формирования перечня налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

б) определяет правила формирования информации о нормативных, 

целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми; 

в) определяет порядок обобщения результатов оценки эффективности 

налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

осуществляемой соисполнителем куратора налоговых расходов; 

г) определяет порядок участия соисполнителя куратора налогового 

расхода в проведении оценки налоговых расходов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

д) определяет порядок рассмотрения предложений о сохранении 

(уточнении, отмене) льгот для плательщиков, формируемых в соответствии с 

пунктами 3.11 и 3.14 настоящего Порядка. 

1.4.Отнесение налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми к муниципальным программам муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми осуществляется исходя из целей и задач 

муниципальных программ муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми и (или) целей социально-экономической политики муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, не относящихся к муниципальным 

программам муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

1.5.Оценка налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми осуществляется соисполнителем куратора налоговых 
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расходов  управлением экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (далее  Управление экономического развития, 

прогнозирования и инвестиционной политики) совместно с кураторами 

налоговых расходов в соответствии с настоящим Порядком с соблюдением 

общих требований, установленных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к 

оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» (далее  Общие требования). 

1.6.Список кураторов налоговых расходов, представляющих данные для 

формирования перечня налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, определен согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

 

2. Порядок формирования перечня налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

2.1.Кураторы налоговых расходов ежегодно в срок до 15 января 

предоставляют в Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики предложения по отнесению налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми на очередной 

финансовый год в соответствии с целями муниципальных программ 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и (или) целями 

социально-экономической политики муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, не относящимися к муниципальным программам 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

2.2.Проект перечня налоговых расходов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период 

формируется Управлением экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики согласно приложению 3 к настоящему Порядку 

ежегодно в срок до 1 февраля и направляется на согласование кураторам 

налоговых расходов. 

2.3.Кураторы налоговых расходов ежегодно в срок до 15 февраля 

рассматривают проект перечня налоговых расходов на предмет предлагаемого 

распределения налоговых расходов и согласовывают его. 

Замечания и предложения по уточнению проекта перечня налоговых 

расходов направляются в Управление экономического развития, 

прогнозирования и инвестиционной политики. 

В случае если замечания и предложения предполагают изменение 

куратора налогового расхода муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, такие предложения подлежат согласованию с предполагаемым 

куратором налогового расхода и направляются в Управление экономического 

развития, прогнозирования и инвестиционной политики в течении срока, 

указанного в абзаце первом настоящего пункта. 

В случае если замечания и предложения по уточнению проекта перечня 

налоговых расходов не содержат предложений по уточнению предлагаемого 

распределения налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 
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Республики Коми в соответствии с целями муниципальных программ 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и (или) целями 

социально-экономической политики муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, не относящимися к муниципальным программам 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми проект перечня 

налоговых расходов считается согласованным в соответствующей части. 

При наличии разногласий по проекту перечня налоговых расходов 

Управление экономического развития, прогнозирования и инвестиционной 

политики ежегодно в срок до 1 марта обеспечивает проведение 

согласительных совещаний с соответствующими кураторами налоговых 

расходов. 

2.4.Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики с учетом замечаний и предложений, направленных 

кураторами налоговых расходов в соответствии с пунктом 23 настоящего 

Порядка, ежегодно до 1 мая формирует перечень налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Утвержденный перечень налоговых расходов размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми не позднее 

5 рабочих дней со дня его утверждения. 

2.5.В случае внесения в текущем финансовом году изменений в 

перечень муниципальных программ муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, в случае изменения полномочий кураторов налоговых 

расходов и (или) в случае изменения налоговых льгот, утвержденных 

решением Совета муниципального округа «Усинск» Республики Коми, в 

связи с которыми возникает необходимость внесения изменений в перечень 

налоговых расходов, кураторы налоговых расходов не позднее 10 рабочих 

дней со дня внесения соответствующих изменений направляют в Управление 

экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики 

соответствующую информацию для уточнения перечня налоговых расходов. 

2.6.Изменения в перечень налоговых расходов в случае изменения 

налоговых льгот, утвержденных решением Совета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, и (или) уточнения муниципальных программ 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми в рамках формирования, 

рассмотрения и утверждения проекта решения Совета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми о бюджете муниципального округа «Усинск» на 

очередной финансовый год и плановый период формируются Управлением 

экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики и 

утверждается в форме постановления ежегодно до 25 декабря. 

2.7.Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики в срок не позднее 5 рабочих дней после 

формирования уточненного перечня налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми размещает указанный перечень на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



8 

 

3. Порядок проведения оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

3.1.Настоящий Порядок определяет процедуру оценки эффективности 

налоговых расходов бюджета муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми. 

3.2.Методика оценки эффективности налоговых расходов утверждается 

настоящим Порядком. 

3.3.Оценка эффективности налоговых расходов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми включает: 

а) оценку целесообразности налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми; 

б) оценку результативности налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

3.4.Оценка эффективности налоговых расходов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми осуществляется по социальным и техническим и 

стимулирующим налоговым расходам муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми по данным за отчетный год. 

3.5.В целях оценки налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми управление Федеральной налоговой службы по Республике 

Коми предоставляет в срок до 1 августа года следующим за отчетным в 

администрацию муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

информацию о фискальных характеристиках налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми за отчетный финансовый 

год, а также в случае необходимости уточненные данные за иные отчетные 

периоды, предшествующих отчетному финансовому году, содержащую: 

а) сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами; 

б) сведения о суммах выпадающих доходов консолидированного бюджета 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми по каждому налоговому 

расходу; 

б) сведения об объеме налоговых льгот, задекларированных для уплаты 

плательщикам в консолидированный бюджет муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми по каждому налоговому расходу. 

3.6.В целях проведения оценки налоговых расходов кураторы 

налоговых расходов ежегодно направляют в Управление экономического 

развития, прогнозирования и инвестиционной политики информацию о 

нормативных и целевых характеристиках налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми в соответствии с 

перечнем показателей для проведения оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми согласно приложению 1  

к настоящему Порядку ежегодно до 15 сентября года следующим за 

отчетным. 

3.7.Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики при необходимости запрашивает в Федеральной 

налоговой службе по Республике Коми иную информацию, необходимую для 
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оценки налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, не составляющую налоговую тайну. 

3.8.Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики организовывает формирование оценки 

целесообразности расходов по каждому налоговому расходу муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми и до 1 октября текущего года 

предоставляет соответствующую оценку и информацию о признании 

налоговых расходов целесообразными или относительно целесообразными 

кураторам налоговых расходов. 

3.9.Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми являются: 

а) соответствие налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми целям муниципальных программ муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми и (или) целям социально-экономической политики 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не относящимся к 

муниципальным программам муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми; 

б) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 

характеризуется соотношением численности плательщиков, 

воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, 

обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей 

численности плательщиков, за 5-летний период. 

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть 

установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для 

плательщиков. 

В целях проведения оценки востребованности плательщиками 

предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть 

определено минимальное значение соотношения, указанного в подпункте б) 

настоящего пункта, при котором льгота признается востребованной. 

3.10.Налоговые расходы считаются целесообразными в случае 

одновременного соответствия подпунктам 1 и 2 пункта 3.9 настоящего 

Порядка. 

3.11.В случае несоответствия налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми хотя бы одному из критериев, указанных в 

пункте 3.9 настоящего Порядка, и (или) недостижения положительных 

значений оценки вклада предусмотренных для плательщиков льгот в 

изменение значения показателя (индикатора) достижения целей 

муниципальной программы муниципального округа Усинск» Республики 

Коми и (или) целей социально-экономической политики муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, не относящихся к муниципальным 

программам муниципального округа «Усинск» Республики Коми, и (или) 

достижения более высоких показателей результативности применения 

альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и (или) целей социально-

экономической политики муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, не относящихся к муниципальным программам муниципального округа 
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«Усинск» Республики Коми, по результатам оценки бюджетной 

эффективности налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми куратору налогового расхода надлежит представить на 

рассмотрение главе муниципального округа «Усинск» Республики Коми – 

главе администрации предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот 

для плательщиков. 

3.12.Целесообразные или относительно целесообразные по результатам 

оценки налоговые расходы подлежат оценке результативности. Оценка 

результативности налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми подразумевает оценку бюджетной эффективности 

налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

которую осуществляют кураторы налоговых расходов. 

В случае несоответствия налогового расхода ни одному из подпунктов 

пункта 3.9 настоящего Порядка налоговые расходы считаются 

нецелесообразными. Нецелесообразные расходы признаются 

неэффективными, не направляются для проведения оценки результативности 

кураторам налоговых расходов и подлежат отмене. 

3.13.Кураторы налоговых расходов осуществляют оценку 

результативности налоговых расходов и ежегодно до 10 октября 

предоставляет соответствующую оценку в Управление экономического 

развития, прогнозирования и инвестиционной политики для обобщения 

результатов оценки эффективности налоговых расходов. 

3.14.В качестве критерия результативности налогового расхода 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми определяется как 

минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной 

программы муниципального округа «Усинск» Республики Коми и (или) целей 

социально-экономической политик муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, не относящихся к муниципальным программам 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, либо иной показатель 

(индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в 

изменение значения показателя (индикатора) достижения целей 

муниципальной программы муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, не относящихся к муниципальным программам муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, который считается как разница между значением 

указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного 

показателя (индикатора) без учета льгот. 

3.15.Оценка результативности налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми включает оценку вклада предусмотренных 

для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) 

достижения целей муниципальной программы муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми и (или) целей социально-экономической 

политики муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не 

относящихся к муниципальным программам муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми и оценку бюджетной эффективности налоговых 
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расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

3.16.В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми кураторами налоговых 

расходов осуществляется сравнительный анализ результативности 

предоставления льгот и результативности применения альтернативных 

механизмов достижения целей муниципальной программы муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми и (или) целей социально-экономической 

политики, не относящихся к муниципальным программам муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

3.17.При необходимости куратором налогового расхода 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми могут быть установлены 

дополнительные критерии оценки результативности налогового расхода 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

3.18.Кураторы налоговых расходов осуществляющее оценку бюджетной 

эффективности налоговых расходов путем проведения сравнительного 

анализа предоставляет соответствующие сведения в Управление 

экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики 

ежегодно до 15 октября года следующим за отчетным. 

3.19.Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми в случае 

применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальных 

программ и (или) целей социально-экономической политики муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, не относящихся к муниципальным 

программам муниципального округа «Усинск» Республики Коми, и объемов 

предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения 

целей муниципальной программы муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми и (или) целей социально-экономической политики 

муниципального округа «Усинск», не относящихся к муниципальным 

программам муниципального округа «Усинск» Республики Коми, на 1 рубль 

налоговых расходов муниципального округа «Усинск» и на 1 рубль расходов 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми для достижения 

того же показателя (индикатора) в случае применения альтернативных 

механизмов). 

3.20.В качестве альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми и (или) целей социально-экономической политики муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, не относящихся к муниципальным 

программам муниципального округа «Усинск» Республики Коми, могут 

учитываться в том числе: 

а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

б) предоставление муниципальных гарантий по обязательствам 

плательщиков, имеющих право на льготы; 

в) совершенствование правового регулирования и (или) порядка 

осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 



12 

плательщиков, имеющих право на льготы. 

3.21.Оценку результативности налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми допускается не проводить в отношении: 

а) технических налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми; 

б) налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, по которым на момент проведения оценки эффективности налоговых 

расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми отсутствуют 

фискальные характеристики; 

в) налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее 

одного года. 

3.22.Оценку востребованности плательщиками предоставленных 

налоговых льгот допускается не проводить в отношении: 

а) льгот, обусловливающих налоговые расходы муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, по которым на момент проведения оценки 

эффективности налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми отсутствуют фискальные характеристики; 

б) налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее 

одного года. 

3.23.Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики формулирует выводы о достижении целевых 

характеристик налогового расхода муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, вкладе налогового расхода муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми в достижение целей муниципальной программы 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и (или) целей социально-

экономической политики муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, не относящихся к муниципальным программам муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, а также о наличии или об отсутствии более 

результативных (менее затратных) для местного бюджета альтернативных 

механизмов достижения целей муниципальной программы муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми и (или) целей социально-экономической 

политики муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не 

относящихся муниципальным программам муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

3.24.Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики формирует оценку эффективности налоговых 

расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми на основании 

оценок целесообразности и результативности, указанных в пунктах 3.8, 3.13 

настоящего Порядка, и данных предоставленных кураторами налоговых 

расходов, в том числе с учетом предложений о сохранении (уточнении, 

отмене) льгот для плательщиков, представленных кураторами налоговых 

расходов в соответствии с пунктом 3.11 настоящего Порядка ежегодно в срок 

до 15 ноября (уточненные данные – ежегодно до 1 марта следующим за 

отчетным годом). 
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В случае если налоговые расходы по результатам оценки 

результативности признаны нерезультативными, Управление экономического 

развития, прогнозирования и инвестиционной политики рассматривает 

возможность продления, уточнения либо отмены льгот для плательщиков. В 

целях принятия решения Управление экономического развития, 

прогнозирования и инвестиционной политики вправе проводить рабочие 

встречи и мероприятия, выносить вопрос на рассмотрение руководства 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. В случае 

принятия решения об уточнении и (или) отмене налоговой льготы для 

плательщиков, кураторы налоговых расходов готовят соответствующий 

проект решения Совета муниципального округа «Усинск» Республики Коми и 

в установленном порядке выносит на рассмотрение Совета муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

3.25.Результаты оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и рекомендации по 

результатам указанной оценки направляются в Финансовой управление 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми и 

кураторам налоговых расходов в срок не позднее 5 рабочих дней после 

формирования оценки эффективности налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

В случае внесения уточненных данных в оценку эффективности 

налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Управление экономического развития, прогнозирования и инвестиционной 

политики направляет кураторам налоговых расходов результаты оценки с 

уточненными данными в срок не позднее 5 рабочих дней с момента внесения 

уточнения. 

3.26.Итоговая оценка эффективности налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми в течение 5 рабочих дней 

со дня ее формирования размещается на официальном сайте администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.27.Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми учитываются при 

формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, а также при проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 
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Приложение 1 

к Порядку формирования перечня 

и оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей для проведения оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

№ 

п/п 

Предоставляемая информация Источник данных 

I. Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

1. Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции по налогам, 

установленные нормативными правовыми актами муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

Перечень налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

2. Нормативные правовые акты муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, в том числе действующие в отчетном году, 

предшествующем отчетному году, их структурные единицы, 

которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам 

Перечень налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

3. Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций для плательщиков налогов, установленные 

нормативными правовыми актами муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

4. Целевая категория плательщиков налогов, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам, установленные нормативными правовыми 

актами муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

5. Дата вступления в силу положений нормативных правовых актов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

6. Даты начала действия, предоставленного нормативными правовыми 

актами муниципального округа «Усинск» Республики Коми права 

на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по 

налогам 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

7. Период действия налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам, предоставленных нормативными 

правовыми актами муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

8. Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам, установленная нормативными правовыми 

актами муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

II. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

9. Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций 

по налогам 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 
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10. Целевая категория налогового расхода муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

11. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций для плательщиков налогов, установленных 

нормативными правовыми актами муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

12. Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 

налогам, определяющий особенности предоставленных отдельным 

категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с 

другими плательщиками 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

13. Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

14. Наименования муниципальных программ муниципального округа 

«Усинск», наименования нормативных правовых актов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, определяющих 

цели социально-экономической политики муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, не относящиеся к муниципальным 

программам муниципального округа «Усинск» Республики Коми, в 

целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по налогам 

Перечень налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» «Республики Коми 

15. Наименования структурных элементов муниципальных программ 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, в целях 

реализации которых предоставляются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по налогам 

Перечень налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

16. Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных 

программ муниципального округа «Усинск» Республики Коми и 

(или) целей социально-экономической политики муниципального 

округа «Усинск», не относящихся к муниципальным программам 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, в связи с 

предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

17. Значения показателей (индикаторов) достижения целей 

муниципальных программ муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми и (или) целей социально-экономической политики 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не 

относящихся к муниципальным программам муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, в связи с предоставлением налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

18. Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов) 

достижения целей муниципальных программ муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми и (или) целей социально-

экономической политики муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, не относящихся к муниципальным программам 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, в связи с 

предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам на текущий финансовый год, очередной 

финансовый год и плановый период 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

19. Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому 

относится налоговый расход муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (если налоговый расход обусловлен налоговыми 

льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам для 

отдельных видов экономической деятельности) 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 
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20. Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных 

программ муниципального округа «Усинск» Республики Коми и 

(или) целей социально-экономической политики муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, в связи с предоставлением 

налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам 

Кураторы налоговых расходов 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

III. Фискальные характеристики налогового расхода муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

21. Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 

предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с 

нормативными правовыми актами муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми за отчетный год и за год, предшествующий 

отчетному году (тыс. рублей) 

Управление Федеральной 

налоговой службы 

по Республике Коми 

22. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций для плательщиков налогов на текущий 

финансовый год (тыс. рублей) 

Значение объема налоговых 

льгот, освобождений и иных 

преференций для плательщиков 

налогов за отчетный год 

23. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой 

льготой, освобождением и иной преференцией (единиц), 

установленными нормативными правовыми актами муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

Управление Федеральной 

налоговой службы 

по Республике Коми 

24. Количество налогоплательщиков, учтенных в базе данных 

налогового органа по установленному налогу 

Управление Федеральной 

налоговой службы 

по Республике Коми 

25. Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми плательщиками 

налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам, установленные нормативными 

правовыми актами муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми (тыс. рублей) 

Заполняется на основании данных 

размещенных на сайте 

Управление Федеральной 

налоговой службы 

по Республике Коми (отчет 5-МН) 

26. Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми плательщиками 

налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам, за 6 лет, предшествующих 

отчетному финансовому году (тыс. рублей) 

Заполняется на основании данных 

размещенных на сайте 

Управление Федеральной 

налоговой службы 

по Республике Коми (отчет 5-МН) 
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Приложение 2 

к Порядку формирования перечня 

и оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 
 

СПИСОК 

кураторов налоговых расходов, представляющих данные 

для формирования перечня налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

№ 

п/п 

Наименование налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по 

налогам 

Нормативно-правовые акты 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, которыми 

предусматриваются налоговые 

льготы и иные преференции по 

налогам 

Куратор налогового 

расходов 

1. Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100 % муниципальных 

учреждений (казенных, бюджетных и 

автономных), финансируемых за счет 

средств бюджета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, в отношении 

земельных участков, предоставляемых для 

непосредственного выполнения 

возложенных на них функций, обладающих 

земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения 

абзац 5 пункта 4.3 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 564 «Об 

установлении земельного налога» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

2. Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100 % инвалидов и ветеранов 

Великой Отечественной войны, обладающих 

земельными участками на праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения 

абзац 3 пункта 4.3 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 564 «Об 

установлении земельного налога» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

3. Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100 % органов местного 

самоуправления в отношении земельных 

участков, предоставляемых для 

непосредственного выполнения 

возложенных на них функций, обладающих 

земельными участками на праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве 
пожизненного наследуемого владения 

абзац 4 пункта 4.3 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 564 «Об 

установлении земельного налога» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

4. Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100 % граждан, земельные участки 

которым предоставлены для строительства и 

содержания индивидуального жилого дома 

или ведения личного подсобного хозяйства 

на территории населенных пунктов, 

входящих в подчинение территориальных 

органов администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми: с. Колва, 

с. Мутный Материк, 

абзац 2 пункта 4.3 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 564 «Об 

установлении земельного налога» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 
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с. Усть-Уса, 

с. Усть-Лыжа, 

с. Щельябож, 

пгт. Парма, 

обладающих земельными участками на 

праве собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения 

5. Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100 % резидентов Арктической 

зоны на период действия соглашения об 

осуществлении инвестиционной 

деятельности, в отношении земельных 

участков, используемых для реализации 

инвестиционных проектов и при условии 

соблюдения условий соглашения, 

обладающих земельными участками на 

праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения 

абзац 6 пункта 4.3 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 564 «Об 

установлении земельного налога» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

6. Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100 % граждан, получающих 

пенсии по инвалидности, пенсии, 

назначаемые в порядке, установленном 

пенсионным законодательством Российской 

Федерации, многодетные семьи в отношении 

земельных участков, предоставленных под 

садоводство, огородничество, дачное и 

личное подсобное хозяйство, сенокошение и 

пастбище, обладающих земельными 

участками на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого владения 

абзац 1 пункта 4.3 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 564 «Об 

установлении земельного налога» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

7. Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100 % членов народной дружины, 

обладающих земельными участками на 

праве собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения 

абзац 7 пункта 4.3 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 564 «Об 

установлении земельного налога» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

8. Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100 % участников специальной 

военной операции, а также граждан - членов 

семей участников специальной военной 

операции, погибших (умерших) вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в ходе участия 

в специальной военной операции, в случае 

гибели (смерти) участника специальной 

военной операции, обладающих земельными 

участками на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого владения 

абзац 8 пункта 4.3 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 564 «Об 

установлении земельного налога» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

9. Пониженная налоговая ставка (1.0%) в 

отношении объектов налогообложения, 

расположенных на территории 

муниципального округа «Усинск» 

подпункт 3 пункта 1 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 558 «Об 

установлении налога на имущество 

физических лиц на территории 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 



19 

Республики Коми включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 

статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, за исключением объектов, 

налогообложения расположенных на 

территории сельских населенных пунктов,  

в т.ч. пгт. Парма 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

инвестиционной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

10. Пониженная налоговая ставка (0.5 %)  

в отношении объектов налогообложения, 

расположенных на территории сельских 

населенных пунктов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми в т.ч. 

пгт. Парма, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 

статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

подпункт 4 пункта 1 Решения  

от 24 октября 2024 г. № 558 «Об 

установлении налога на имущество 

физических лиц на территории 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

При возникновении необходимости данные для формирования перечня 

налоговых расходов представляются руководителями отраслевых 

(функциональных) органов администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, к сфере деятельности которых относятся налоговые расходы.



 

Приложение 3 

к Порядку формирования перечня 

и оценки налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

на очередной финансовый год и плановый период 

 

№ 

п/п 

Наименование 

нормативного 

правового 

акта, 

устанавливаю

щего льготу, 

освобождение 

или иную 

преференцию 

по налогам 

Реквизиты 

норм НПА, 

устанавливаю

щего льготу, 

освобождение 

или иную 

преференцию 

по налогам 

(статьи, части, 

пункты, 

подпункты, 

абзацы) 

Наименование 

налоговых 

льгот, 

освобождений 

или иных 

преференций в 

разрезе 

отдельных 

видов налогов 

Наименования 

налогов, по 

которым 

предусматрива

ются 

налоговые 

льготы, 

освобождения 

или иные 

преференции в 

разрезе 

отдельных 

видов налогов 

Вид 

налоговой 

льготы 

Дата 

начала 

действия 

льготы, 

освобожде

ния или 

иной 

преференц

ии по 

налогам 

Дата 

прекращения 

действия 

льготы, 

освобождени

я или иной 

преференции 

по налогам 

Целевая 

категория 

налогово

й льготы 

Целевая 

категория 

плательщико

в налогов, 

для которых 

предусмотре

ны 

налоговые 

льготы, 

освобождени

я или иные 

преференции 

по налогам 

Наименование 

муниципальной 

программы 

муниципального 

округа «Усинск», 

ее реквизиты 

(дата и № 

НПА)/направлени

е социально-

экономической 

политики 

муниципального 

округа «Усинск», 

не относящееся к 

муниципальным 

программам 

муниципального 

округа «Усинск» 

(дата и № НПА), 

целям которых 

соответствует 

налоговый расход 

Наименование 

структурного 

элемента 

(подпрограмм

ы) 

муниципально

й программы, 

целям 

которого 

соответствует 

налоговый 

расход 

Наименова

ние 

куратора 

налогового 

расхода 

муниципал

ьного 

округа 

«Усинск» 

Республик

и Коми 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             



 

 

 


